令和５年度 伊勢市環境会議第2回会議 議事録
編集・発行 伊勢市環境会議事務局（伊勢市環境課）

202３年５月号

と き 令和５年５月８日(月) １６：００～１７：００

ところ 伊勢市役所本庁舎東館 ４－２会議室

出席者 ８人 ＋見学者１人

１ 前回の振り返り【資料１】

２ 活動報告

（１）いきものログ 【資料２】

日 時：４月１８日(火)１０:００～

場 所：船倉排水機場(竹ケ鼻町歩道橋周辺)

≪参加会員：２人 ≫

（２）一色町海岸ごみ調査･清掃(仮)

日 時：令和５年４月２４日(月)

事前に現地確認をしたところ､ごみはほとんどなく､実施を中止(延期)しました｡

（３）各事業の進捗状況 【資料３】

３ 今回ご検討いただきたい内容について

（１）ごみゼロ早朝清掃について

実 施 日：令和５年５月20日（土）

雨天時５月27日（土）

会員集合時刻:午前６時２０分

実 施 時 間：午前７時から午前８時まで

実 施 場 所：伊勢市駅前周辺

タイムスケジュール(案)及び役割分担に

ついて【資料４】

開会のあいさつ≪市長≫､閉会のあいさつ≪会長≫

司会≪１人≫､

受付関係≪５人≫

（２）いきものログ

日 時：令和５年５月２３日(火) １０：００～

場 所：船倉排水機場(竹ケ鼻町歩道橋周辺)

≪参加会員：３人 ≫

（３）環境講座｢ふろしきを活用してみよう!｣について

日 時：令和５年５月２７日(土)午前10時～11時30分

場 所：いせトピア･学習室３(２Ｆ)

主 催：三重県環境学習情報センター

対 象：市内に在住または通勤･通学をしている中学生以上 20人(申込5人)

参 加 費：無料

≪参加会員：６人 ≫

（４）南勢志摩地域海岸漂着物対策会議について

日 時：令和５年５月３０日(火)午前10時～12時

場 所：県伊勢庁舎４階会議室

≪参加会員：２人 ≫

（５）第20回身近な水環境の全国一斉調査

６月のいきものログと同時実施予定

日 時：令和５年６月２０日(火) １０:００～

場 所：勢田川･有蓮橋周辺

主 催：全国水環境マップ実行委員会

≪参加会員：２人 ≫

（６）環境出前講座(園児対象) 【資料５】

（７）MOTTAINAI（もったいない）ポスターコンクール～「食品ロス」をなくそう！ごみをへらそう！

～について【資料６】

① 例年どおり実施したい。

② 入賞点数について

市長賞・議長賞・教育長賞は例年どおり（小中学校各１点ずつ）とし、金・銀・銅賞につい

ては応募点数により決定したい。

③ ６月に市内小中学校へ募集案内を送付予定

（８）三重県ＳＤＧｓ推進パートナーについて 【資料７】

４ その他

（１）広報いせフェイスブック、ツイッターの閲覧状況（５月８日時点)

・第１２回会議録 FB ３５７人 ／ TW １,２８９人

・いきものログ結果 FB ３５５人 ／ TW ９０３人

（２）伊勢市環境審議会委員及び伊勢市総合計画審議会委員の推薦について

令和３年４月～令和５年３月 環境審議会 １人 (次期)１人

〃 総合計画審議会 １人 (次期)１人

（３）令和４年度監査

５月下旬実施予定です。

（４）環境に関する情報提供

・自然の家の危ない生き物(四日市自然の家)

・貝殻のストラップ作ったよ(中日新聞2023.5.7(日)三重版)